Дело № 5-74-81/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 марта 2021 года                                                                                     г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым СмолийА.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Департамента лесного хозяйства по Южному Федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства, в отношении:
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зерновская средняя школа» Сакского района Республики Крым, ОГРН 1159102000243, местонахождение и адрес юридического лица: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
муниципальное бюджетного общеобразовательное учреждение «Зерновская средняя школа» Сакского района Республики Крым, в нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации в срок не позднее 17 ноября 2020 г. своевременно не представило оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС учета древесины и сделок с ней), декларацию о сделке с древесиной, совершенной по договору купли-продажи от 10 ноября 2020 г. № 330, заключенному между государственным автономным учреждением Республики Крым «Бахчисарайское лесное хозяйство (далее ? ГАУ РК "Бахчисарайский лесхоз») и муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Зерновская средняя школа» Сакского района Республики Крым (далее ? МБОУ «Зерновская средняя школа»).
В судебном заседании законный представитель Кулинич С.В. вину учреждения в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала полностью. Кроме того пояснила, что должность контрактного управляющего в штатное расписание учреждения не входит, она, как руководитель учреждения, вынуждена самостоятельно представлять декларацию о сделках с древесиной. Ошибочно полагала, что декларацию о сделках с древесиной необходимо представить в течение 10 дней со дня заключения договора на отчуждение древесины. Поскольку вмененное правонарушение совершено впервые, просила назначить учреждению административное наказание в виде предупреждения.
Выслушав законного представителя Кулинич С.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях МБОУ «Зерновская средняя школа» состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В силу части 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно части 3 указанной статьи декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.
Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (части 1, 2 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации).
Как усматривается из материалов дела, в нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации МБОУ «Зерновская средняя школа» в срок не позднее 17 ноября 2020 г. своевременно не представило оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС учета древесины и сделок с ней), декларацию о сделке с древесиной, совершенной по договору от 10 ноября 2020 г. № 330, заключенному между ГАУ РК "Бахчисарайский лесхоз» и МБОУ «Зерновская средняя школа».
Соответствующая декларация о сделке с древесиной № 0004009 107004974009104002760 предоставлена 26 ноября 2020 г.
Фактические обстоятельства дела подтверждены собранными доказательствами: скриншотами страниц портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д. 3,4 ), протоколом об административном правонарушении (л.д. 1,2), объяснениями законного представителя учреждения Кулинич С.В., данными при производстве по делу и в ходе судебного разбирательства, в которых она не оспаривала своевременное непредставление учреждением декларации о сделках с древесиной в срок, предусмотренный частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, и иными материалами дела, которые являются допустимыми, достоверными, достаточными по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Суд полагает, что учреждение имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но не приняло всех зависящих от него мер по их соблюдению.
При таких обстоятельствах в действиях МБОУ «Зерновская средняя школа» имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Вместе с тем с учетом конкретных обстоятельств дела об административном правонарушении, характера совершенного правонарушения, роли правонарушителя, в том числе отсутствия доказательств наличия существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, отсутствия вредных последствий, мировой судья считает возможным признать совершенное МБОУ «Зерновская средняя школа» правонарушение малозначительным и освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 названного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Применение статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является правом судьи, которое он реализует при полной оценке всех обстоятельств дела и данных о лице, привлекаемом к ответственности.
Кроме того, прекращение производства по делу ввиду малозначительности не устраняет состав вмененного правонарушения и не ставит под сомнение законность действий должностных лиц при производстве по делу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зерновская средняя школа» Сакского района Республики Крым о привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду малозначительности административного правонарушения.
Объявить муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Зерновская средняя школа» Сакского района Республики Крым устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                                                                   А.М. Смолий